## **Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. VI. Convelluntur præcipua fundamenta lansenii

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

confutaverat, postea approbet & amplectatur. Non minus etiam stipendum est, quod Recentiores aliqui hunc Authorem, Divina gratia vindicant, & acerrimum Pelagii hypothesis nuncupent: vix enim ullus est, qui gratiam depreserit magis, qui Pelagi erroris altius extulerit, Dei qui dengratiam regnare in hoc orbe & dominari putat, at ceterum, & paradisum terrestrem, eius imperio ditionique subtrahit. Homines lapso & Pelagiano errore longissime abducunt, at eidem Cœlestes & Primos Parentes implicat; dum gratia efficacis necessitatem & causalitatem, ad statum innocentiae hominum & Angelorum non esse extendendam existimat. Et certe nonne insigniter Pelagianizat, qui Apoloquuntur, Quis te discernit? Quid habes quod mihi aspergi? Respondet: Ego meipsum discerno. Ignoramus que non accipi. At in opinione Iesu, nemo est Angelorum quin non ita respondet, nemo qui sibi meritum non arroget, nemo qui se non à Deo, sed à seipso discretum non gloriebit. Idem est de primis parentibus, cum Jansenio libro de gratia primi hominis cap. 7. assertat, Omnia opera, adeoque & ipsam fidem & dilectionem Dei, ab Adamo potuisse per arbitrium libertatis fieri, ut ea non donaret ei gratia Dei.

## §. VI.

Convelluntur precipua fundamenta Jansenii.

**O**bjetio in primis Jansenius celebre Augustini testimonium, desumptum ex libro de correptione & gratia cap. 11. & 12. ubi S. Doctor distinguere duplex adjutorium: alterum quod vocat adjutorium sine qua; alterum quod appellat, adjutorium qua; & docet primum concessum fuisse Adamo in statu innocentiae, non vero secundum, quod Sanctis & Prædestinatis in statu naturali lapide, & per gratiam reparata conferatur. Sed adjutorium sine quo est auxilium sufficiens, adjutorium vero quo est auxilium efficax: Ergo ex Augustino non fuit datum Adamo in statu innocentiae auxilium de se efficax, sed tantum auxilium sufficiens, subditum ejus libero arbitrio, quantum ad efficaciam & usum, subindeque decreta & auxilia efficacia, ad statum innocentiae Angelorum & hominum extendenda sunt, sed ad statum naturæ lapide coarctanda.

Hoc est præcipuum Jansenii fundamentum, quod facile convelli potest, & mens Augustini aperte, si duo illa capitalib[us] de correptione & gratia ait per legantur. Ibidem enim Augustinus non distinguit universaliter omnem gratiam collatam Adamo in statu innocentiae, à gratia Christi Salvatoris, per hoc quod prima fuit adjutorium sine qua, sine sufficiens, & secunda adjutorium quo, sine efficax. Sed solum gratiam collatam Adamo ad perseverandum in innocentia, à gratia qua datur sanctis & electis in statu naturæ lapide, ad perseverandum usque in finem, que donum perseverantiae finalis appellatur. Ita enim clarè se explicat S. Doctor ibidem cap. 12. ubi postquam duplex illud Adjutoriorum genus exposuit, subdit: Primo itaque homini, qui in eo bono quo factus fuerat rectus, accepta posse non peccare, posse ipsum bonum non deservire, datum est adjutorium perseverantiae; non quo fieri ut perseveraret, sed sine quo liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero sanctis in regnum super gratiam Dei prædestinatis, non tantum tale ad-

Tom. I.

A jutorium perseverantiae datur, sed tale ut ei perseverantia ipsa donetur: non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint. Et cap. 6. libri de dono perseverantiae, quem Augustinus scripsit, ut litteris Prospcri & Hilarii responderet; & mente suam circa ea quæ in libro de correptione & gratia docuerat, magis aperiret, & declararet, redarguit quosdam fratres, qui in alienum sensum ejus doctrinam detorquent, & ait: Sed isti quid dicant parum diligenter attendunt. De ista enim perseverantia loquimur quā perseveratur usque in finem; si autem non est perseveratum usque in finem, non est data. In eodem sensu intelligit & explicat Augustinum D. Thomas 1.: quæst 109. art. 10. ad 3. ubi ait: Ad tertium dicendum, quod sic ut Augustinus dicit in libro de correptione & gratia: homo in primo statu accepit donum, per quod perseverare posset, non autem accepit ut perseveraret. Nunc autem per gratiam Christi, multi accipiunt & donum gratia quo perseverare possunt, & ulterius eis datur quod perseverent. Et sic donum Christi est majus, quam delictum Adæ &c.

Ex quibus patet, Jansenium in hac quæstione longissime ab Augustini mente & sensibus aberrasse. Nam quod Augustinus dicit de auxilio collato Adamo ad perseverandum in statu innocentiae (quod utique non fuit efficax, sed

C tantum sufficiens, ut infelix eventus fatus ostendit) ad omnia auxilia gratia extendit, & infert nulla in eo felicissimo statu, Angelis, & primis Parentibus fuisse concessa auxilia efficacia, sed tantum purè sufficientia, subdita libero arbitrio, quantum ad efficaciam & usum: quod tamen, ut suprā ostendimus, ab Augustini mente & principiis remotissimum est. Cum S. Doctor locis suprā relatis afferat, bonam voluntatem per quam Angeli per amorem Creatori adhæserunt, fuisse opus Dei, eamque nisi operante adjutorio Creatoris habere potuisse. Bonos Angelos, ut ad beatitudinem pervenirent, fuisse magis adjutos, quā malos, qui ab ea defecerunt. Discretionem bonorum & malorum Angelorum, fuisse à gratia, & à Deo, non vero à natura, & à libero arbitrio. Bonos Angelos ne caderent fuisse à Deo per gratiam solidatos, & plura alia quæ §. 1. latè expotimus, & quæ efficaciam & operationem divinæ gratiæ in Angelis & primis Parentibus aperite declarant.

Hallucinatur etiam Jansenius, cùm discriberet illud gratia Adami, à gratia medicinali Christi Salvatoris, dicit esse veluti basim & fundatum totius Augustinianæ doctrinæ, ac totius ædificii gratiæ, quod Sanctus Doctor adversus Pelagianos extinxit; & quasi clavim sine qua mysteriorum gratiæ intelligentia aperiri & reserari nequit. Nam cùm S. Doctor, viginti annos spatio, quo adversus Pelagianam heresim decertavit, differentiam illam nusquam expressebat, vel indicaverit, sed eam tantum post debellatam & prostratam Pelagianam heresim insinuaverit in libro de correptione & gratia, quem adversus alias Pelagianorum reliquias conscripsit: si illa effebatis & fundamentum totius ædificii gratiæ, & clavis quā mysteriorum ejus intelligentia reseratur, sequeretur Augustinū in aliis qui istum præcessere libris, ædificiū penile molitus esse, nulli fundamento astrictum & rotō viginti annos spatio, quo adversus Pelagianos de gratia decertavit, ejus ignorasse mysteria; quippe cùm adhuc clavim illam aurē & regiam

Ooo 2 non

non invenisset, quā patet aditus ad palatium gratiæ & mysteriorum ejus intelligentia aperitur. Imò quod absurdius est, sequeretur totam Augustinī adversus Pelagianos doctrinam, esse pericolosam, confitam, & prorsus inextricabilēm; cūm ipse Jansenius afferat, discrimen illud gratiæ medicinalis à gratia sanitatis, esse veluti filum Ariadneum, quo nū quis regatur, tota e-  
jus doctrina merus labyrinthus est.

<sup>195</sup> Objicit secundū Jansenius: Augustinus cap. 11. & 12. de correptione & gratia docet Adamum voluntate & libero arbitrio in veritate stetiſſe; potuisse permanere in justitia, si voluſſet; ut velle perseverare, Deum in ejus reliquiss arbitrio, & similia que necessitatē gratiæ efficacis in statu innocentia evidentur excludere: Ergo S. Doctor existimat Adamum in statu illo florētissimo non eguisse gratiæ efficaciam ad rectē operandum, & perseverandum in bono, sed tantum sufficiēti, subditā ejus libero arbitrio, quantum ad efficaciam & usum.

<sup>196</sup> Sed nego Consequentiam: Si enim hic discurſus valeret, sequeretur Augustinum excludere necessitatē gratiæ efficacis, nedum à statu innocentia, sed etiam à statu naturæ lapsæ, quod non admittit Jansenius. Sequela probatur: Nam S. Doctor loquens de hominibus in statu naturali lapsæ, eundem loquendi modum usurpat: ait enim in libro ad Simplicianum, quod si Esau voluſſet, & cucurriſſet &c. Et in libro de Genesi dicit quod omnes poſſunt implere precepta, si velint. Unde ſicut Augustinus per hoc verba non intendit excludere necessitatē gratiæ efficacis à statu naturæ lapsæ, sed tantum explicare determinationem & conſensum liberi arbitrii, sub motione & applicatione Dei ad volendum & operandum ſe determinantis, ut fatetur Jansenius, & aperte declarati plement Augustinus in libro retractionum cap. 10. his verbis: Quando dixi in libro de Genesi: divinum lumen pafcit pura corda eorum qui ab amore viſibilium ſe ad ejus implenda precepta converrunt, quod omnes poſſant, si velint; non exiſtunt Pelagiani, ſecundū eos eſe dictum: verū enim eſt hoc poſſe ſi velint, ſed preparatur voluntas à Domino. Ita ſimiliter, quando ait in libro de corrept. & gratia, Adamum voluntate & libero arbitrio in veritate stetiſſe, potuisse permanere in justitia, si voluſſet &c. non exiſtunt Janseniani ſecundū eos eſe dic̄tum, verū enim eſt hoc potuisse Adamum, ſi voluſſet, ſed preparatur voluntas à Domino: id eſt per hoc non intendit S. Doctor excludere necessitatē gratiæ efficacis, ſed ſolū declarare facilitatem rectē operandi & perseverandi in bono, quam Adamus in felicissimo illo statu habebat à dono iustitiae originalis, que cūm perfecte ſubſiceret mentem Deo, & appetitum inferiori ſuperiori, difficultates omnes ad rectē operandum ſubmovebat. Unde Augustinus cap. 11. ejusdem libri: Ille non opus habebat eo adjutorio quod implorant Sancti cū dicunt: video aliam legem in membris meis, repugnante legi mentis meo, &c. quoniam in eis caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem, atque in tali certamine laborantes ac periclitantes, dari ſibi pugnandi, vincendique virtutem, per Christi gratiam poſſunt. Ille vero nullā talis rixa, a ſeipſo aduersus ſeipſum tentatus atque turbatus, in illo beatitudinis loco, ſuā ſecum pace fruebatur: proinde eſt non interim letiore, nunc verantamen potentiori gratiæ indigent iſi &c. Et Prosper lib. 3. de vita

A contemplat. cap. 1. Adamo, inquit, nihil aliud ſuit non peccare, quām non velle: nobū autem irrepre-ſibiliter vivere velle non ſufficit, niſi ipsum velle noſtrum quod languidā poſſibilitate deficit, divina virtus adju-vertit. Quia illum ad non peccandum, etiam juvarepo-terat adhuc ſanam naturam, jam nos impedit vitiata; & illum peccare fecit ſola peccandi voluntas, nos etiam plerumque cogit peccatiā ſanctaneceſitas. Ex qui-bus conflat, quod eatenus dicitur in libero ar-bitrio Adami reliquum eſſe ut perseveraret, ſi vellet, non autem in nobis; quia nullam inſtitu-tem voluntatis vel mentis incurrit, nullam inferiori appetitus repugnantiam ſentiebat, & nullam diſſicultatem in agendo patie-batur, que per gratiam ſanitativam ſive medi-ſinalem vinci debet; eam autem inſtitu-tem, repugnantiam, & diſſicultatem, proprie-ſtatū naturæ jam corrumpē ſentimus, ideoque gratiæ ſanitativā ſive medicinali ad eandem vin-cendam indigemus.

In hoc ſenu interpetatur Augustinum S. Thomas, fideliſſimus ejus Discipulus 2.2. quæſt. 13. art. 4. ad 2. ubi hæc ſcribit: Dicit Augustinus in libro de correptione & gratia, quod primo homini datum eſt, non ut perseveraret, ſed ut perseverare poſſet per liberum arbitrium; quia nulla corruptio tunc erat qua perseverandi diſſicultatem præberet.

Etiuſ etiam in Augustinī doctrina veritatiſſimus, eodem modo hunc locum intelligit & exponit in 1. diſt. 41. §. 14. Ac ſubdit: Sanus nō hanc à Sancto Thoma inſinuatam intelligentiam ra-borum Augustinū recipiamus, diſſicillimum erit, ac poſſibile quidem, Augustinū ſibi conciliare: id eſt ſtendere quemadmodum ea qua objeta ſunt, non contrariantur iſis priuē ex eodem Augustino fuerū aſſata. Et inſtrā. Quod ſi nibilominus adhuc contenda aliquid, Augustinus verba qua objeta ſunt, huic mali non poſſe, putemque eum revera alterius ſe ſententia: tunc reſpondebimus, ea qua de adjutorio primi homi-nis & Angelorum, obſcuris, & ut videtur extra au-thoritatem ſcripturae, ab illo diſputata ſunt, adhuc ex ea comparatione, gratiæ noſtra per Christum reparationis magis emineret, non debere prejudicare doctrinam qua apud alios Patres, ipſumque D. Thomam, in bujusmodi rebus exactissimum doctorem, expreſſionem perit: maximè propter rationes in eam partem ge-viſimas, & ut nobis videtur inſolubiles, & clari-ſcriptura fundatas.

Objicit tertio: Quoties D. Augustinus in-vestigat cauſam neceſſitatis gratiæ efficacis, nou-aliam aſſignat, quām a gritudinem naturæ, & vulnus laetæ voluntatis, & nūquam recurrit ad indiſferentiam liberi arbitrii, vel ad generalē dependentiam & ſubordinationem ad primū motorem: Ergo cūm in ſtatu innocentia vulnū effet vulnus, nec corruptio naturæ, nullā eo erat neceſſitas gratiæ efficacis.

Repondeo primō, negando Antecedens, ut 19 enim §. 2. ostendimus, D. Augustinus variis in locis ibidem relatis, docet Deum inclinare co-dahominū adactus etiam ordinis naturalis, & operari in nobis; non ſolū bonas voluntates quaे pertinent ad justificationem & ſalutem, ſed etiam eas quaे conſervant ſæculi creaturam, & quaे ad vitam civilem & politicam ſpectant; ac proinde refert neceſſitatem decretorum & au-xiliorum efficacium, ad indiſferentiam voluntatis creare, & ad generalē ſubordinationem & dependentiam a primo motore. Unde in Enchiridio cap. 51. & lib. 1. ad Simplicianum quæſt. 2. probat

probat quod si Deus simultaneè tantum cum voluntate concurreret, nec illam ad agendum prepararet & applicaret: quemadmodum dicimus Apolo, non est homini volentis & curientis, sed Diu in servit: ita etiam dei posset: non est Dei misericordia, sed hominis volentis atque currentis. Locum integrum Augustini super*præteritum*:

¶ Respondeo secundò, quod quando D. Augustinus referit necessitatem gratiae efficacis ad infirmitatem & corruptionem naturae, & vulnus lefæ voluntatis, non assignat causam totalem & aliquam illius, sed tantum causam inadæquatam, & magis congruam statui naturæ lapsæ iniquitatem. Intendit enim demonstrare contra Pelagianos, negantes peccatum originale Adamo in posteris per seminalem propagationem transfusum, naturam hominis esse vitam, depravatam, & vulneratam per peccatum Adami, ac proinde ad volendū, & operandum bonum supernaturale, indigere gratiam Christi Salvatoris, quatenus medicinalis est & sanativa. Non excludit tamen alia duo capita ex quibus gratia necessitas derivatur, nempe disproportionē potentia naturalis ad actus & objecta supernatura, & generalem subordinationem & dependentiam à Deo ut primo motore, que non solum habet locum in ordine naturali, & in statu naturæ lapsæ, sed etiam in ordine supernaturali, & in statu integratissimæ & innocentissimæ.

D. Dices, Si in utroq; statu prævia mortio & gratia efficax ad recte operandum requiritur, nullum erit differençia inter gratiam hominis sancti & hominis lapsi: Sed hoc dici nequit, cùm Augustinus variis in locis distinguit gratiam sanitatis collatam Adamo in statu innocentissimæ, à gratia medicinali quæ nobis ex meritis Christi confertur: Ergo nec illud.

Respondeo negando sequelam Majors, licet enim homo tam in statu innocentissimæ, quam in statu naturæ lapsæ, gratia & motione efficaci ad actuendum indiget; plura tamen inter gratiam Adamo collatam, & eam quæ nobis tribuitur, reperuntur discrimina. Nam prima fuit data liberalitate conditoris, secunda nobis conceditur ex meritis Christi Salvatoris. Illa erat gratia sanitatis, ista medicinalis dicitur. Illa necessaria fuit solum ex duplice capite, nimirum ex disproportionē actus & objecti supernaturalis suprapontentias naturales animæ, & ex generali subordinatione causæ secundæ ad primam: ista insuper ex corruptione nature, & vulnera lefæ voluntatis requiritur. Illa movens & applicans, illa sanans & roborans dici potest. Illa sumمام facilitatem bene agendi & in bono perseverandi praefabat, ista vero non tollit omnem difficultatem ad bonum, nec inclinationem ad malum, cum solum sanet hominem, quantum ad mentem, & in eo relinquat corruptionem, quantum ad carnem. Denique auxilium sufficiens quod iustis in statu naturæ lapsæ tribuitur, à gratia sanctificante & virtutibus infusis, juxta probabiliter sententiam, distinguitur: quia cum iustis remaneat corruptio & infectio, quantum ad carnem, cum ignorantia obscuritate in intellectu, ad tantæ infirmitatis sustentationem, opus habent adhuc alio auxilio sanante naturam, & præbente majores & efficaciores vires: Adjutorium vero sine quo Adamo collatum, per quod poterat permanere in bona voluntate, si voluisse, non fuit aliud quam donum Tom. I.